
 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara (FUNGOTA Araraquara) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 104 

De 14 de maio de 2020 
 

 

A DIRETORA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO 

MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 

GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA-ARARAQUARA), no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias; 

 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR o empregado público fundacional 

LUCAS OLIVEIRA FARIA, Procurador Fundacional, Matrícula nº 906-7, para o 

exercício da função de confiança de CONTROLADOR INTERNO. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA-ARARAQUARA), 

aos 14 (quatorze) dias do mês de maio do ano de 2020 (dois mil e vinte). 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

  Atos Oficiais

      Processos Deferidos
Processo Requerente Matrícula           Encerramento
002593/2020 Ronaldo R. P. da Silva 341797 11/05/2020
002861/2020 Maria Lucia Conde Prisco dos Santos 282219 11/05/2020
002847/2020 Geraldo Cordeiro 491187 11/05/2020

                                                            
               Processos Arquivados 

Processo Requerente             Matrícula            Encerramento
002904/2020 3ª Vara Cível do Foro de Araraquara 11/05/2020
002795/2020 Gerência de Fisc. e Licenciamento Ambiental 11/05/2020
002826/2020 Ouvidoria Municipal / José Roberto Vieira 11/05/2020
002291/2020 Larissa Sapiensa Galvão Leal / UNIARA 13/05/2020

      Registros de Atendimento Arquivados

Nº      Requerente Matrícula       Encerramento
100182150 Flavia Andréia Carrara 1024531 11/05/2020

                                        
Registros de Atendimento Deferidos

Nº             Requerente             Matrícula Encerramento
100173697 Vaneide Barbosa de Souza 1100629 11/05/2020
100175879 Fátima Ap. Mendonça Amaral 444944 11/05/2020

Josiane Belo Majela
Unidade de Patrimônio e Expediente



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2020 - RETIFICADO

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTOS DE
CASOS DE COVID-19/ CORONAVÍRUS.

Orgão  Interessado:  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Araraquara  (Rua  Expedicionários  do  Brasil,  3098,  Centro,

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700).

Mais informações: www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude, www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-
mail: pregoeirogeraldo@araraquara.sp.gov.br 

ABERTURA DE PROPOSTAS 28/05/20, às 10:30h

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 28/05/20, às 11:00h

Araraquara, 15/05/2020

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos



 
 
 

 
 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO Nº. 248/2020 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS Nº. 015/2020 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de 22/04/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: RCV DO BRASIL EIRELI - ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LIMPEZA PARA AS 

UNIDADES PERTENCENTES A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 

DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXOI). 

 
LOTE 

 
QUANT 

 
DESCRIÇÃO DO ITEM 

 
MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

REGISTRADO 

05 1.500 

ABSORVENTE HIGIÊNICO, de uso 
externo, composto de fibras de celulose, 
adesivo termoplástico, polímero acrílico, 
polietileno, polipropileno, espessura fino, 
para fluxo a moderado, com abas, com 
gel, com aderência, embalado 
individualmente – Pacote 8 unidades 

DEFINITY R$ 2,13 

 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

 

Araraquara, 12 de Maio de 2020. 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretaria Municipal da Educação 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO: Nº 059/2020

PREGÃO ELETRONICO Nº 010/2020

ÓRGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 

ATA EMPRESA

133/2020 SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ05.847.630/0001-10
Lote: 2 - Um ALGODAO ORTOPEDICO 10CM - Quant 12 meses: 4.320 Vlr Unit registrado: R$ 0,3700 Total Reg: R$

1.598,40 - Marca: UNITEX E DE GODOY NACIONAL -  - Vlr Unit Ref. R$:  0,92  Vlr Total Ref. R$:  3.974,40  - Dif

Percent: -60%

Lote: 3 - frs ALGODAO ORTOPEDICO 15CM - Quant 12 meses: 8.892 Vlr Unit registrado: R$ 0,5500 Total Reg: R$

4.890,60 - Marca: UNITEX E DE GODOY NACIONAL -  - Vlr Unit Ref. R$:  1,23  Vlr Total Ref. R$:  10.937,16  - Dif

Percent: -55%

ATA EMPRESA

134/2020 PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI CNPJ29.700.587/0001-23  
Lote: 14 - frs TALA METÁLICA 12MMX180MM  - Quant 12 meses: 216 Vlr Unit registrado: R$ 0,8500 Total Reg: R$

183,60 - Marca: MSO -  - Vlr Unit Ref. R$:  0,87  Vlr Total Ref. R$:  187,92  - Dif Percent: -2%

Lote: 15 - frs TALA METÁLICA 16MMX180MM  - Quant 12 meses: 432 Vlr Unit registrado: R$ 0,7900 Total Reg: R$

341,28 - Marca: MSO -  - Vlr Unit Ref. R$:  0,81  Vlr Total Ref. R$:  349,92  - Dif Percent: -2%

Lote: 16 - frs TALA METÁLICA 19MMX180MM - Quant 12 meses: 864 Vlr Unit registrado: R$ 1,0000 Total Reg: R$

864,00 - Marca: POLARFIX -  - Vlr Unit Ref. R$:  1,11  Vlr Total Ref. R$:  959,04  - Dif Percent: -10%

ATA EMPRESA

135/2020 LUMAR  COMERCIO  DE  PRODUTOS  FARMACEUTICOS  LTDA  CNPJ  :

49.228.695/0001-52 
Lote: 10 - frs MALHA TUBULAR 08CM  - Quant 12 meses: 150 Vlr Unit registrado: R$ 7,7700 Total Reg: R$ 1.165,50

- Marca: ORTON - PCT 1 RL - Vlr Unit Ref. R$:  11,30  Vlr Total Ref. R$:  1.695,00  - Dif Percent: -31%

Lote:  13 - frs MALHA TUBULAR 15CM  - Quant 12 meses: 150 Vlr Unit registrado: R$ 11,6900 Total  Reg: R$

1.753,50 - Marca: ORTON - PCT 1 RL - Vlr Unit Ref. R$:  22,64  Vlr Total Ref. R$:  3.396,00  - Dif Percent: -48%

ATA EMPRESA

136/2020 NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

CNPJ :  52.202.744/0001-92
Lote: 5 - Bng ATADURA GESSADA 08CM  - Quant 12 meses: 720 Vlr Unit registrado: R$ 0,6958 Total Reg: R$

500,98 - Marca: POLAR FIX - CX C/20 - Vlr Unit Ref. R$:  2,30  Vlr Total Ref. R$:  1.656,00  - Dif Percent: -70%

Lote: 6 - Bng ATADURA GESSADA 10CM - Quant 12 meses: 3.726 Vlr Unit registrado: R$ 0,9122 Total Reg: R$

3.399,00 - Marca: POLAR FIX - CX C/20 - Vlr Unit Ref. R$:  1,89  Vlr Total Ref. R$:  7.042,14  - Dif Percent: -52%

Lote: 7 - Frs ATADURA GESSADA 12CM  - Quant 12 meses: 4.000 Vlr Unit registrado: R$ 1,2000 Total Reg: R$



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

4.800,00 - Marca: POLAR FIX - CX C/20 - Vlr Unit Ref. R$:  2,21  Vlr Total Ref. R$:  8.840,00  - Dif Percent: -46%

ATA EMPRESA

137/2020 CIRURGICA SAO JOSE LTDA CNPJ :  55.309.074/0001-04
Lote: 1 - frs ATADURA DE CREPE 20CM  - Quant 12 meses: 6.480 Vlr Unit registrado: R$ 0,6840 Total Reg: R$

4.432,32 - Marca: CLEAN -  - Vlr Unit Ref. R$:  2,77  Vlr Total Ref. R$:  17.949,60  - Dif Percent: -75%

Lote: 4 - Bng ALGODAO ORTOPEDICO 20CM  - Quant 12 meses: 15.300 Vlr Unit registrado: R$ 0,7390 Total Reg:

R$ 11.306,70 - Marca: UNIAO TEXTIL -  - Vlr Unit Ref. R$:  1,53  Vlr Total Ref. R$:  23.409,00  - Dif Percent: -52%

Lote: 11 - frs MALHA TUBULAR 10CM  - Quant 12 meses: 150 Vlr Unit registrado: R$ 8,7200 Total Reg: R$ 1.308,00

- Marca: MSO -  - Vlr Unit Ref. R$:  16,67  Vlr Total Ref. R$:  2.500,50  - Dif Percent: -48%

Lote: 12 - frs MALHA TUBULAR 12CM - Quant 12 meses: 150 Vlr Unit registrado: R$ 9,4790 Total Reg: R$ 1.421,85

- Marca: MSO   - Vlr Unit Ref. R$:  18,56  Vlr Total Ref. R$:  2.784,00  - Dif Percent: -49%

ATA EMPRESA

138/2020 CREMER SA  CNPJ/MF sob n.º 82.641.325/0021-61
Lote: 8 - Amp ATADURA GESSADA 15CM - Quant 12 meses: 5.000 Vlr Unit registrado: R$ 1,3700 Total Reg: R$

6.850,00 - Marca: CYSNE - CX C 20 - Vlr Unit Ref. R$:  3,03  Vlr Total Ref. R$:  15.150,00  - Dif Percent: -55%

Lote: 9 - Bng ATADURA GESSADA 20CM  - Quant 12 meses: 3.240 Vlr Unit registrado: R$ 2,3800 Total Reg: R$

7.711,20 - Marca: CYSNE - CX C 20 - Vlr Unit Ref. R$:  4,00  Vlr Total Ref. R$:  12.960,00  - Dif Percent: -41%

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária de Saúde

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         2



 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br  

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

FUNDAMENTO LEGAL: ART 4º - LEI FEDERAL 13979/2020 
DISPENSA Nº 021/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 030/2020 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – “VOVÓ MOCINHA” – FUNGOTA  
CONTRATADO:  CIRÚRGICA FERNANDES – COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES 
– SOCIEDADE LIMITADA 

               CNPJ: 61.418.042/0001-31 
OBJETO: Aquisição de material hospitalar 
VALOR TOTAL: R$ 7.250,00 (Sete mil, duzentos e cinquenta reais.) 
ARARAQUARA, 11 de maio de 2020. 
 

  
LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 
                                           FUNGOTA 

 

  

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

                                                                               
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 00993/2020 

 

PROCESSO: 7.493/2019 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 099/2019 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA 

 

CONTRATADA: TECNOÁGUA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO, 
EXPORTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BOMBAS EIRELI - EPP 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
RETIRADA E INSTALAÇÃO DE BOMBAS SUBMERSAS E EIXOS 
PROLONGADOS NOS POÇOS DO DAAE.  
 
 
VALOR: R$ 6.023,00 (SEIS MIL E VINTE E TRÊS REAIS). 
 

 

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/05/2020  

 

 

 

 

ARARAQUARA, 15 DE MAIO DE 2020 

 

 

 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

SUPERINTENDENTE 

 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
EXTRATO DO 1º ADITIVO DO CONTRATO Nº 160/2019 

 

PROCESSO Nº: 8.052/2019 

 

MODALIDADE Nº: TOMADA DE PREÇOS Nº 20/2019 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA 

 

CONTRATADA: RODRIGO FERNANDO MARTINE - ME 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
QUIOSQUES, ESCADAS, PASSARELA E GUARDA-CORPO DO PARQUE DO 
BASALTO, COM O FORNECIMENTO DE TODO MATERIAL, MÃO DE OBRA, 
FERRAMENTAS, MÁQUINAS, EPI’S E EPC’S NECESSÁRIOS PARA A 
REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 
NOS ANEXOS DO EDITAL. 

 

VALOR DO CONTRATO: R$ 356.352,50 (TREZENTOS E CINQUENTA E SEIS 
MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

 

ASSINATURA DO ADITIVO: 22/04/2020 

 

VIGÊNCIA: 24/05/2020 

 

MOTIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

 

ARARAQUARA, 22 DE ABRIL DE 2020 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

SUPERINTENDENTE 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara (FUNGOTA Araraquara) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 103 

De 14 de maio de 2020 
 

 

A DIRETORA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO 

MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 

GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA-ARARAQUARA), no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias; 

 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR a empregada pública fundacional 

BÁRBARA FERNANDA DE ALMEIDA SILVA, Assistente Administrativa, Matrícula 

nº 266-6, do exercício da função de confiança de CONTROLADORA INTERNA. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA-ARARAQUARA), 

aos 14 (quatorze) dias do mês de maio do ano de 2020 (dois mil e vinte). 

 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara (FUNGOTA Araraquara) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 104 

De 14 de maio de 2020 
 

 

A DIRETORA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO 

MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 

GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA-ARARAQUARA), no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias; 

 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR o empregado público fundacional 

LUCAS OLIVEIRA FARIA, Procurador Fundacional, Matrícula nº 906-7, para o 

exercício da função de confiança de CONTROLADOR INTERNO. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA-ARARAQUARA), 

aos 14 (quatorze) dias do mês de maio do ano de 2020 (dois mil e vinte). 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

RESOLUÇÃO SME Nº 005/2020 
De 15 de maio de 2020  

 
Dispõe sobre antecipação no período de 
férias dos funcionários da Educação 
Pública do município de Araraquara, e 
dá outras providências. 

 
Considerando a edição do Decreto nº 12.236, de 23 de março de 2020, 

que reconheceu o estado de calamidade pública no Município, decorrente da 
pandemia da COVID – 19;  

 
Considerando a edição do Decreto nº 12.252, de 17 de abril de 2020, 

que dispõe sobre antecipação de férias individuais e sobre a concessão de férias 
coletivas aos empregados públicos municipais;  

 
Considerando a edição do Decreto nº 12.254, de 20 de abril de 2020, que 

prorrogou até 10 de maio de 2020 o estado de calamidade pública reconhecido por meio do 
Decreto nº 12.236, de 2020; e 

 
Considerando a edição do Decreto nº 12.257, de 23 de abril de 2020, que 

antecipa o recesso escolar referente ao período anual de efetivo exercício, em decorrência do 
estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto nº 12.236, de 23 de março de 2020, e 
dá outras providências; 

 
A Secretária Municipal da Educação, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo Decreto Municipal nº 8.326, de 28 de setembro de 2005, 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1° Ficam antecipados 15 (quinze) dias de férias, no período compreendido 
entre 25 (vinte e cinco) de maio e 8 (oito) de junho de 2020 para os seguintes funcionários da 
Educação Pública do município de Araraquara que atuam nas Escolas da Rede Municipal de 
Ensino:  
  I – Agentes Educacionais;  

II – Agentes Sociais de Serviços Públicos (merendeiros);  
III – Agentes Administrativos; e 
IV – Agentes Operacionais de Serviços Públicos (serventes e porteiros).  
 
Art. 2° Excetuam-se da antecipação do período de férias definido no art. 1º 

desta resolução os funcionários da Educação Pública do município de Araraquara que atuam 
no CER do CAIC Prefeito Rubens Cruz I e no CER do CAIC Prefeito Rubens Cruz II.  



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

Art. 3° O período de férias dos funcionários da Educação Pública do município 
de Araraquara que atuam no CER do CAIC Prefeito Rubens Cruz I e no CER do CAIC 
Prefeito Rubens Cruz II será organizado em escala definida pelo titular da Gerência de 
Educação Infantil.  

 
Art. 4° Os avisos de férias serão encaminhados às unidades escolares de 

lotação dos funcionários da Educação Pública do município de Araraquara em até 48 
(quarenta e oito) horas do início do gozo das férias.  

 
Art. 5° Administração Pública Municipal poderá efetuar o pagamento do 

adicional de um terço de férias após a sua concessão, até a data em que é devida a gratificação 
natalina prevista no art. 1º, da Lei nº 4.749, de 12 de agosto de 1965, nos termos do art. 3º do 
Decreto nº 12.252, de 17 de abril de 2020.  

 
Art. 6° O pagamento da remuneração das férias concedidas em razão do estado 

de calamidade pública poderá ser efetuado até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao 
início do gozo das férias, nos termos do art. 4º do Decreto nº 12.252, de 2020.  

 
Art. 7º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) 
d i as  do  mês  de maio de 2020 (dois mil e vinte). 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

DECRETO Nº 12.270, DE 15 DE MAIO DE 2020 

 

Altera o Decreto nº 12.268, de 13 maio de 
2020, de forma a retificar data de 
vencimento de apólice de seguro que 
especifica. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento na alínea “n” do inciso I do “caput” do art. 126 c.c. o inciso XXXV do “caput” do 
art. 112, todos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, bem como tendo em vista as Leis 
Complementares nº 850 e 851, ambas de 11 de fevereiro de 2014, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º O Decreto nº 12.268, de 13 maio de 2020, passa a vigorar com a seguinte 
alteração: 

“Art. 6º As obras de infraestrutura do loteamento de cuja aprovação trata este 
decreto estão garantidas pela Apólice nº 100750000056, emitida por 
American Life Companhia de Seguros, pessoa jurídica de direito privado 
inscrita no CNPJ nº 67.865.360/0001-27, com inscrição na Superintendência 
de Seguros Privados (SUSEP) sob o nº 0581-9, com sede na Avenida Angélica 
nº 2626, térreo, Consolação, São Paulo-SP, CEP 01228-200, com vigência a 
contar das 24 horas de 1º de dezembro de 2019 e a encerrar às 24 horas do 
dia 1º de junho de 2024.”(NR) 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 15 de maio de 2020. 

 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra. 

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivado em livro próprio.  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 26.878, DE 14 DE MAIO DE 2020 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 8.867, de 6 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 
estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal,  

 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º Exonerar o empregado público Adilson Cesar Porssani, Matrícula nº 49-3, 
do exercício do cargo de Coordenador Executivo de Serviços Públicos, Referência “518”, de 
provimento em comissão, junto à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 14 de maio de 2020. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio. (“MRS”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 26.879, DE 14 DE MAIO DE 2020 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 8.867, de 6 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a organização da 
estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal, e ainda, de acordo com o solicitado 
no M.I. 03-2020 SDU, datado de 27 de abril de 2020,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Nomear o empregado público Jefferson Teixeira do Brasil Morais 

Júnior, Matrícula nº 20.789-6, Fiscal Municipal, para o exercício da função de confiança de 
Gerente de Sistemas de Informação Geográfica, junto à Coordenadoria Executiva de 
Planejamento Urbano da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Urbano. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 14 de maio de 2020. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio. Guichê nº 026.371/2020 (“MRS”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 26.880, DE 14 DE MAIO DE 2020 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 8.867, de 6 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a organização da 
estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal, e ainda, de acordo com o solicitado 
no M.I. 04-2020 SDU, datado de 27 de abril de 2020,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Nomear o empregado público Mário Augusto Manini, Matrícula nº 

10.356-0, Fiscal Municipal, para o exercício da função de confiança de Gestor de Unidade I, 
junto à Coordenadoria Executiva de Edificações da Secretaria Municipal do Desenvolvimento 
Urbano. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 14 de maio de 2020. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio. Guichê nº 026.368/2020 (“MRS”). 

 


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

